DEPARTAMENTI I GJUHES GJERMANE
Sillabuset e moduleve

Kurrikula: Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Gjermanishtfolés.
VITI I PARE

01l.Gramatiké e Gjuhés shqipe (Morfologji dhe Sintaksé)

a) Gramatiké e Gjuhés shqipe (Morfologji)
Objektivat e kursit:

Morfologjia e gjuhés shqipe synon plotésimin e njohurive rreth morfologjisé, objektit,
pjeséve té ligjératés, kuptimeve dhe formave gramatikore, si dhe lidhjet e saj me
disiplinat e tjera gjuhésore.

Programi:

Objekti i morfologjisé. Lidhjet e saj me fonetikén dhe sintaksén.

Lokucionet.

Fjala dhe morfema. Analiza morfemore dhe analiza fjaléformuese.

Emri. Grupet leksiko-gramatikore té emrave.

Mbiemri. Klasifikimi kuptimor dhe morfologjik i mbiemrave.

Péremri. Klasifikimi i péremrave.

Folja. Zgjedhimi i foljeve. Zgjedhimi jovepror.

Ndajfolja. Shkallét e ndajfoljes.

Parafjala. Klasifikimi i parafjaléve sipas strukturés morfologjike dhe sipas kriterit dhe
kuptimet kryesore té tyre.

Lidhéza. Klasifikimi i lidhézave sipas strukturés morfologjike dhe sipas funksionit
sintaksor.

Pjeséza.

Pasthirrma.

Bibliografi:

Akademia e shkencave e R.Sh , Gramatika e gjuhés shqipe, Sintaksa II, Tirané, 1997.
Literatura e shénuar né bibliografiné e tekstit.

Gramatiké e Gjuhés shqipe (Sintaksé)
Objektivat e kursit:

Morfologjia e gjuhés shqipe synon plotésimin e njohurive rreth morfologjisé€, objektit,
pjeséve té ligjératés, kuptimeve dhe formave gramatikore, si dhe lidhjet e saj me
disiplinat e tjera gjuhésore.

Programi:

Lindja e sintaksés si disipliné gjuhésore mé vete dhe historia e studimeve sintaksore té
gjuhés shqipe.

Lidhja e sintaksés me disiplinat e tjera gjuhé&sore dhe jashtégjuhésore.

Togfjaléshi dhe sintagma si njési sintaksore.

Fjalia si njési sintaksore.



Tipologjia e fjalive né gjuhén shqipe.

Fjalité dykryegjymtyréshe dhe fjalité njékryegjymtyréshe né gjuhén shqipe.
Fjalité e paplota dhe fjalité e pagjymtyrézueshme.

Gjymtyrét e dyta té fjalisé, kundrinori, rrethanori, pércaktori etj..
Periudha dhe fjalia e pérbéra, si njési sintaksore né gjuhén shqipe.
Periudha me fjali té€ bashkérenditura.

Periudha me fjali té€ nénrenditura.

Bibliografi:

Akademia e shkencave e R.Sh , Gramatika e gjuhés shqipe, Sintaksa II, Tirané&, 1997
Thoma Dhima, Sintaksa, Tirané, 2005

Mehmet Celiku, Gramatika praktike e gjuhés shqipe, Tirané, 2005

Menella Totoni, Fraza me nénrenditje, Tirané, 2000

Rami Memushaj, Gramatika gjenerative, Tiran€, 2003

Josif Mita, Hyrje né sintaksén gjenerative, Prishtiné, 2005

Giorgio Graffi, Sintaksa, strukturat e ligjérimit, pérkthyer nga dr. Blerta Topalli, botuar
nga shtépia botuese « Dituria », Tirané, 2008

M. Domi, Céshtje té pérgjithshme té sintaksés, SF/3, 1980

S. Floqi, Togfjaléshat mbieméroré, SF, 1981/1,2

Th. Rrushi, Funksioni sintaksor i rendit, SF 1983 /4

M. Celiku, Statusi sintaksor i formave té pashtjelluara, SF 1999/ 3-4

R. Pérnaska, Kundrinori né gjuhén shqipe, SF 2000

02.Gjuhé praktike e Gjuhés gjermane (1)

Objektivat e kursit:

Moduli i pérbéré prej 80 orésh synon pérforcimin e kompetencave té€ ndryshme
gjuhésore té studentéve dhe aftésimin e tyre né komponenté té€ ndryshém si lexim,
shkrim dégjim, té folur si dhe pérforcimin e kompetencés sé tyre ndérkulturore .

Programi:

Familie und Haushalt

Themen: Familie und Verwandte, Haushaltsarbeit, Brieffreundschaften
Texte und Ubungen zu Texten

Eine Klasse stellt sich vor”, “Ein ganz normaler Tag von Helga Jansen”, “Die
Klavierlehrerin”

Ubungen zum Wortschatz

Hoéren: Der Ton macht die Musik, Hértibungen

Grammatik; Possessiv-Artikel, Trennbare und nicht-trennbare Verben,
Wechselprapositionen

Ubungen zur Grammatik

Wiederholung

Priafungstest zum Schluss der 1. Einheit

Junge Leute von heute

Themen: Wohnformen; Kindheit und Jugend; Erziehung und Eltern; Alltagssituationen
Texte und Ubungen zu Texten

“ Zu Hause ist es doch am schonsten”, “ Nur noch ohne unsere Eltern”
Ubungen zum Wortschatz

Hoéren: Hortibungen, der Ton macht die Musik

Grammatik: Satze mit obwohl und weil

Ubungen zur Grammatik



Wiederholung

Test zum Schluss der 2. Einheit

Gesundheit! — Danke!

Themen: Korperteile; Krankheiten und Schmerzen; Ratschlédge; Ernaehrung und
Essgewohnheiten

Texte und Ubungen zu Texten

“ Mein Freund Martin:. Sieben Dinge braucht Ihr Kérper”
Ubungen zum Wortschatz

Rollenspiel: Besuch beim Arzt/ Zahnarzt

Horen: Dialoge, der Ton macht die Musik

Wortbildung: Substantive mit —heit und —keit

Farben und Typen

Themen: Farben und Farbberatung; Kleider einkaufen; Klischees und Vorurteile
Texte und Ubungen zu Texten

“ Farbtypen und Lander..”, “Farbe bekennen”

Ubungen zum Wortschatz

Rollenspiel: Einkaufen im Kleidergeschéft

Hoéren: Der Ton macht die Musik, Dialoge, Héribungen
Ubungen zur Grammatik und Wortbildung
Wiederholung

Test zum Schluss der 4. Einheit

Urlaub, Ferien und Reisen

Themen: Urlaubsangebote; Weltreisen

Grammatik: Perfekt ( Einfihrung)

Freies Gespréch Uber Ferien

Bibliografi:
Tekste t&é ndryshme gazetash, revistash, metodash mésimore té gjuhés gjermane.
Schritte International, 1 und 2. (Lehrwerk und Arbeitsbuch) Andere zuséatzliche

Unterrichtmaterialen aus verschiedenen Lehrwerken und Grammatikbtichern, da die
Studenten diesen Kurs mit Nullkenntnissen begonnen haben.

03.Gjuhé e Huaj e dyté (1)

NIVELI Al

Dégjimi

Nxénésit shprehin kuptimin duke reaguar ndaj urdhrave, pyetjeve ose pohimeve té
shkurtra e té thjeshta qé shqgiptohen né kushtet e klasés. Si edhe duke reaguar
drejtpérdrejt ndaj udhézimeve dhe urdhrave té pércjella gojarisht me fjali té thjeshta
nga situata dhe tema té pérditshme dhe me shpejtési pothuaj normale.

Té folurit

Nxénésit arrijné ti shqiptojné fjalét né ményré te pé€rafért me mbéshtetje gojore, ose
vizuale dhe té reagojné me faza té shkurtra ndaj shtysave té klasés, duke emértuar ose
pérshkruar njeréz, vende, objekte apo situata.

Té lexuarit

Nxénésit shprehin kuptimin e fjaléve té vecanta, duke ua pérshtatur tingujt germave
dhe duke lexuar me z€ té larté fjalé dhe fraza té njohura té€ vecanta. Nxénésit shprehin
kuptimin e teksteve dhe dialogéve te shkurtér, té€ ndértuar me njé fjalor té njohur.

Té shkruarit

Nxénésit kopjojné€ sakté fjal€ ose fraza te shkurtra te njohura, etiketojné objekte
rrethanore, dallojné dhe pérzgjedhin fjalé te pérshtatshme pér té€ plotésuar togfjalésha.
Nxénésit shkruajné me ortografi t&€ kuptueshme fraza te ngulitura pér tema té njohura.



04.Tipologji tekstore e gjuhés gjermane (1)

Objektivat e kursit:

Té transmetojé njohurité bazé té analizés sé teksteve duke ushtruar teknikat e
ndryshme té leximit.T€ zgjerojé njohurité globale(enciklopedike) népérmjet pérzgjedhjes
tematike té teksteve té pérdorura né mésim.

T& permirsojé aftésité komunikative dhe gramatikore té studentéve, si njé objektiv
dytésor i punés me tekste.

Programi:

Festat

Festat dhe ditét e pushimit né Gjermani
Kundrinori i zhdrejté

Ushqimi dhe pijet

Lokalet

Kafeneté

Fjali t& nénrenditura me weil

Fjali t&€ nénrenditura wenn

Shkalla krahasore

Dekorimi dhe pajisja e shtépisé

Ka ardhur tekniku

Veprime dhe ngjarje

Infinitiv mit zu

Fjalité géllimore

Forma té parregullta té shkallés krahasore
Pamja e jashtme dhe shija

Pérshkrimi i veshjes

Diskutime rreth shijes né veshje

Lakimi i mbiemrave

E pakryera e foljeve modale

Arsimimi dhe profesionet

Takimi i maturés

Diskutim rreth profesioneve

Folje me kundrinor me parafjalé

Péremri vetvetor né kallézore dhe dhanore
Lajme dhe reportazhe

Lumturia

E pakryera e foljeve té€ buta dhe disa foljeve té forta
E kryera dhe e pakryera

Foljet e pérziera

Bibliografi:
Aufderstrasse, Hartmut ; Mueller, Jutta; Storz, Thomas: Lagune 2 (Kurs- und

Arbeitsbuch), 1. Auflage, Hueber Verlag, 2006, Ismaning. Tekste té tjera aktuale sipas
tematikave té pérmendura.

05.Léndé me pérzgjedhje.

Ekonomi Tregu



Objektivat e kursit:

Kjo lende synon te pajise studentet me konceptet baze te teorise ekonomike dhe t’i
pergatise ata per te kryer analiza te thjeshta mikro dhe makroekonomike.

Qéllimi kyesor i saj éshté té krijojé tek studentet interesin pér studimin e shkences se
ekonomise. Céshtjet qé diskutohen né kété 1€énd€ variojné qé nga problemet lidhur me
sjellen e konsumatoreve, firmave, vendim marrjen, rolin e shtetit ne ekonomi deri tek
varferia, papunésia, rritja ekonomike, politikat monetare dhe fiskale etj. N& kété€ ményre
studentét kan€ mundési té njihen jo thjesht me problemet socio-ekonomike, por
njekohésisht edhe me instrumentat dhe analizat bazé, qé¢ mund té pérdoren né
studimin dhe te kuptuarit e kétyre céshtjeve.

Programi:

Nje véshtrim i pergjithshem mbi shkencén ekonomike.

Si funksionon Tregu dhe konceptet gé lidhen me té.

Teoria e Dobise dhe Ekuilibri Konsumator.

Firmat dhe llojet e tyre.

Prodhimi dhe kostot.

Modeli i tregut té konkurrencés sé ploté.

Strukturat e tjera te tregjeve.

Shperndarja e te ardhurave dhe tregu i faktoreve te prodhimit.
Ekonomia e tregut dhe sektori publik.

Nje veshtrim i pergjithshém mbi makroekonominé dhe matja e produktit te
pergjithshem.

Modeli i kerkeses dhe ofertes agregate (AD-AS).

Papunésia dhe inflacioni.

Paraja ,sistemi bankar dhe politika monetare.

Buxheti i shtetit dhe politika fiskale.

Marrédhéniet ekonomike ndérkombétare.

Bibliografi:

A .Mancellari “Hyrje ne ekonomi”, Shtepia Botuese “Pegi “1999, 2002,

S. Haderi Tirane
Dh. Kule

S. Qirici

S. Gruda “Hyrje ne Ekonomi” Ushtrime, SHBLU 2000, dhe “Juvlin “2002, Tirane
L. Minxhozi

R. Duka

A Hashorva

Letérsi e Gjuhés Shqgipe

Objektivat e kursit:

Letersia e gjuhés shqipe synon plotésimin e njohurive rreth letersise dhe autoreve
shqiptare .

Programi:

Letérsia e vjetér shqipe. Fillimet e letérsisé shqipe. Elementét humanisté tek
shkrimtarét e vjetér. Teoria e qarqeve dhe pérfaqsuesit e secilit prej tyre.



Letérsia shqipe e Rilindjes. Struktura hapsinore e romantizmit shqiptar, pérfagésuesit
kryesor ngjashmérité dhe vecansite e romantizmit hqiptare pare né plan krahasues me
até evropian

Jeronim de Rada, pérffagsues i romantizmit shqiptar. Epizmi, lirimzi dhe
dramatizmitné krijimtariné e tij.

Naim Frashéri, lidhjet me krijimtariné popullore, liudhjet me leterisné evropiane si dhe
até perse dhe arave. Proza dhe poezia filozofike. Poema Bagéti dhe Bujgési.

Ndre Mjeda, vecorité poetike né poemat lirike Vaji i Bylbylit dhe I tretuni, poemat
tingéllore Liria, Skodra, Lissus dhe né poemen Andrra e jetés.

Faik Konica, Analizé e mendimit té tij kritik letrar dhe té shkollés q&€ themeloi. Proza e
tij dhe kontributii tij né kritikén letrare.

Gjergj fishta, veprimtaria e shumanshme e tij. Lirikat, melodramat si dhe kontributi i
shkrimtarit né dramaturgji. Vecorit artistike té€ Lahutés s€ malésisé.

Fan Noli, si shkrimtar, kritik letrar, shqipérues, historian dhe politikan. Vecorite
poetike té pérmbledhjes poetike Albumi.

Mitrush kuteli, proza rréfimtare e tij. Ndikimi nga tradita si dhe modertineti né
krijimtariné e tij.

Lasgush Poradeci, tipare t& modernitetit né poeziné e tij, vecorité artistike té
krijimtaris€ poetike té Lasgushit.

Ernest koliqi, krarakteristika té prozés artistike. Kontributi I vecanté I Koliqit né
studimet historike — letrare. Veshtrimi psikonalitik I fenomeneve jetérore né disa prej
novelave té tij.

Migjeni, karakteristika té poezisé dhe prozés. Modernizmi né stilin lakonik, dhe
simbolik té prozave té Migjenit.

Krijimtaria romanore e Petro MArkos: humanizmi, utopizmi, elementet e eralizmit,
sentimentalizmit né romannet e tij.

Krijimtaria e Dritéro Agollit, tiparet dhe risi té rréfimit, humori, grotesku né aftésiné
pér té paraqitur dukuri t€ ndryshme té realitetit njerézor.

Krijimtaria e Ismail Kadaresé: simbioza e realizmit dhe e modernitetit bashkohor.
Universaliteti dhe origjinaliteti i veprave té tij. Pérthyerja e kohéve, simbolika, alegoria
grotesku dhe krijimi i personazheve arketiporé si karakteristika té njé krijimtarie me
tipare moderniste.

Vecorité artistike dhe vecansité e procesit krijues té shkrimtarit Kasem Trebeshina.
Larmia e krijimtarisé€ né lloje letrare dhe stile. Disidenca, estetika e pérmbysur,
grotesku absurdi dhe pérmasa e katért né prozén dhe dramat e tij.

Bibliografi:

Kéngét e Milosaos — De Rada

Bagéti e Bujqési — N. Frashéri

Andrra e jetés - Mjeda

Lahuta e malésisé€ — Fishta

Dr. Gjilpéra- konica

Albumi — Noli

E madhe éshté gjéma e mékatit — Mitrush kuteli
Vallja e yjeve — lasgush Poradeci

Tregétar flamunjsh - Ernest Koliqi

Qyteti i fundit — Petro Marko

Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo — Dritro Agolli
Pallati i éndrrave — I. Kadare

Odin Mondvalsen — Kasem Trebeshina

Gjuhe e folur



Objektivat e kursit:
Te aftesohen studentet ne aftesite e te folurit ne gjuhen gjermane.
Programi:

Prezantimi, njohja me nivelin gjuhesor.

Pershkrimi i nje fotoje.

Diskutim mbi temen , Tabute“ .Ushtrim i te folurit.

Diskutim rreth jetes studentore ne gjermani, konceptet dhe menyra e organizimit te
studimeve.

Tekste te ndryshme :Diskutime rreth temes ,Profesioni — karriera“

Ushtrim permes texteve dhe filmave te ndryshem.

Bibliografi:
Leksione te pergatitura nga titullari i lendes.

Gjuhe e shkruar

Objektivat e kursit:

Kursi synon zotérimin praktik té gjuhés sé shkruar gjermane, pajisjen e studentéve me
aftésité dhe shprehité komunikative bazé (leximi, dégjim, té folur, shkrim) brenda disa
tematikave t€ njohura dhe mbi bazén e materialit leksiko-gramatikor té pérvetésuar.
Shprehité bazé:

Té shtjellojé me shkrim pérmbajtjen e materialit té lexuar si dhe té€ béjé vlerésimin e vet
rreth tij.

Programi:

Tekste pér té ushtruar e zotéruar shprehité ligjérimore dhe pér té€ pasuruar bagazhin e
domosdoshém leksikor

Ndértime situatash dhe mikrotekstesh mbi bazén e modeleve t& mésuara
Pérpunimi dhe pérvetésimi i meterialit leksiko-gramatikor t€ méposhtém:
formulat e pérshéndetjes, prezantimit, mirénjohjes

formulimi dhe riformulimin e pyetjeve pér njé fakt a veprim té caktuar
shprehja e vendit dhe kohés sé njé veprimi

shprehja e sasisé sé sendeve dhe personave

shprehja e pranisé dhe mungesés sé€ sendeve dhe personave

shprehja e sasisé sé caktuar dhe pacaktuar

shprehja e pérkatésisé

Bibliografi:

Cikel leksionesh te pergatitura nga pedagogu i lendes

06. Gjuhé praktike e Gjuhés gjermane (2)

Objektivat e kursit:

Ky kurs ka si géllim pérmirésimin e kompetencés gjuhésore té nxénésve né gjuhén
gjermane duke pérfshiré té katért komponentét : Dégjimin, leximin, shkrimin dhe té
folurin.



Programi:

Programi mésiomor pérfshin fusha té ndryshme tematike, té cilat gjejné shprehje né
tipe té ndryshme tekstesh. Disa prej temave jane: profesioni, karriera, té drejtat e
njeriut, sporti, festat, ekonomia, gatimi.

Bibliografi:

Tekste té ndryshme revistash dhe metodash mésimore té gjuhés gjermane.

07.Gjeografi sociale.

Objektivat e kursit:

Njohuri mé té mira mbi hapésirén gjermanishtfolése, véndet, pozita e tyre, kultura dhe
ekonomia

Sovranitet né lidhje me tekstet gjermane (sfondi historik)

Trajnimi i diskutimeve, prezantimi dhe shprehia né té shkruar

Programi:

Hyrje, termat: véndet, shtetet, kombet; DACH(L), vénde gjermanishtfolése

Gjeografi: gjeografia ekonomike, politike, sociale (Landeskunde)

Gjeografia politike: landet, sistemet shtetérore, zgjedhjet, té drejtat dhe detyrimet e
njeriut, Partizipation, Historia e Republikés Federale té Gjermanisé. Kushtetuta, ndarja
e pushteteve, partité politike dhe organizata jogeveritare.

Gjeografia ekonomike: ekonomia lokale dhe globale, fakte dhe té dhéna, degé té njohura
té ekonomisé, ndryshimi i tradités dhe ekonomisé. Puna: Punétori, i punésuari, zyrtari,
i pavaruri, profesionist i liré.

Gjeografia sociale: Shoqgéria, e hapur, moderne dhe pluraliste?! — Kultura, koha e lir€,
cilésia e jetés, arti shteteror dhe alternativ, siguria sociale. Arsimi né¢ Gjermani:
Shkollat, universitetet, forma té tjera té arsimit shtetéror.

Bibliografi:

Tatsachen Uiber Deutschland. Cikél leksionesh té pérgatitura nga titullari i 1€ndés.

08.Metodologji e punés kérkimore

Objektivat e kursit :

Kjo léndé e strukturuar né leksione dhe seminare synon t’i njohé studentét me
karakterin e punimeve shkencore dhe me rregullat e strategjité e hartimit té€ punimeve
shkencore dhe té kérkimit shkencor.

Programi:

Cfaré éshté shkenca? C’do té thoté t&€ punosh né ményré shkencore? Klasifikimi i
shkencave té ndryshme.

Kriteret gé duhet té€ pérmbushé njé punim shkencor.

Deduktivizmi dhe induktivizmi.

Teknikat e leximit.



Kérkimi i literaturés népér biblioteka dhe né internet. Teknikat e kérkimit dhe
hulumtimit té informacionit né internet.

Teknikat dhe strategjité pér té mbajtur referate dhe prezantime té suksesshme.

Pjesét pérbérése té njé punimi shkencor (punim kursi ose punim diplome)

Hartimi i listés bibliografike.

Tiparet e gjuhés sé njé punimi shkencor.

Ményrat e ndryshme té citimit. Kur éshté e nevojshme dhe e domosdoshme té citohet?
Kur jané té nevojshme shénimet né fund té fages?

Teknikat e punés né grup.

Bibliografia:
Umberto Eco (1997): Si béhet njé punim diplome. Botime pérpjekja.Tirané

Hazel Hutchison (2007): Eriting essays and dissertations. (Teach yourself)

09. Fonetiké e gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:

Kursi synon tu japé studentéve nocionet bazé té fonetikés dhe fonologjisé gjermane.
Programi:

Fonetika e nyjétuar

Ndértimi i aparatit té nyjétimit té tingujve

Fonetika e fjalisé

Intonacioni, theksi i fjalés, fjalisé dhe ritmi

Bibliografi:

Martin Wilkennig “Fonetika e Gjuhés Gjermane” shblu, 1998.

Klaus J. Kohler “Einftihrung in die Phonetik des Deutschen”, Erich Schmidt
Verlag, 1977

10.Hyrje né gjuhési

Objektivat e kursit:

Lénda "Hyrje né gjuhési" éshté njé 1éndé e karakterit kryesisht teorik. Né té do té
trajtohet né ményré té pérmbledhur shkenca e gjuhésis€ dhe do té jepen disa njohuri
bazé pér disiplinat mé té réndésishme gjuhésore. Lénda synon formimin dhe
parapregatitjen e studentéve si dhe ambientimin e tyre me termat e terminologjiné
gjuhésore né gjuhén gjermane. Qé&llimi kryesor éshté parapregatitja pér l€ndét qé do té
zhvillohen né semestrat e mépasshém.

Programi:

Shkenca e gjuhésisé€ dhe teoricienét kryesoré té saj.

Gjuha si system shenjash.

Disiplinat kryesore né gjuhési: Fonetika dhe Fonologjia; Drejtshkrimi; Grafemika dhe
Grafetika; Morfologjia; Sintaksa; Semiologjia; Leksikologjiaé Sociolinguistika et;j.

Bibliografi:



Einfihrung in die germanistische Linguistik — Harro Gross

Studienbuch Linguistik — Linke, Nussbaumer, Portmann

Einfihrung in die deutsche Sprachéissenschaft — Bergmann, Pauly, Stricker
Cikél leksionesh pregatitur nga titullari i léndés

11.Informatiké

Objektivat e kursit:

Lénda “Informatiké Softéar Aplikative” ka synim kryesor té pajisé studentét me njohuri
té pérgjithshme mbi shkencén e kompjuterave, si dhe me njohuri mé té thelluara né
lidhje me softéare-t aplikativé kryesoré né pérdorim té pérgjithshém, analizén e
efikasitetit té tyre dhe pérdorimin e tyre né fusha té ndryshme studimi.

Programi:

Népérmjet zhvillimit t€ oréve té leksioneve dhe laboratoréve synohet gé studentét té
marrin njohurité e nevojshme né pérdorimin e softéare-ve aplikativé. Né fund té kétij
kursi studentét do té jené né gjendje té fitojné njohurité bazé né lidhje me:
Pérdorimin e Word-it pér pérpunimin e dokumentave tekst.

Pérdorimin e spreadsheet-eve pér pérpunimin e té dhénave.

Krijimin e prezantimeve té ndryshme.

Pérdorimin e Outlook pér administrimin e punéve.

Bibliografi:
B. Ruseti, Informatika pér Fakultetin e Ekonomisé, 2007.

Gretchen Douglas, Mark Connell, Fondamentals of Ms Office, 2007.
Leksione té shtypura.

12.Gjuhé e huaj e dyté (2)
NIVELI A2

Dégjimi

Nxénésit shprehin kuptimin duke reaguar ndaj pikave kryesore né pérshkrimet gojore
té mikrokonteksteve ose rréfimet bazé€ me ndonjé pérséritje. Ata jané té afté té shprehin
kuptimin e rréfimeve dhe pérshkrimeve té njohura, qé kané lidhje me ngjarje té
kaluara, té tashme dhe té ardhme, me ndihmén e pérséritjes dhe té gjesteve.

Té folurit

Nxénésit japin pérgjigje t€ shkurtra pér ato cka shohin dhe dégjojné, duke pérdorur
fraza té shkurtra pér té shprehur veprimet, déshirat, ndjenjat, qéllimet vetjake.
Gjithashtu ata marrin pjese né skenaré te shkurtér, t€ parapérgatitur qé bazohen né
bashkébisedime té ndértuara me fraza té ngulitura, qé pérdoren pér té pérshéndetur,
pér té kérkuar ose ofruar ndihmeé.

Té€ lexuarit

Nxénésit shpérfaqin fillesat e leximit te pavarur, pérdorin kontekstin pér té interpretuar
kuptimin dhe shprehin reagim vetjak ndaj leximit. Nxénésit tregojné€ besim ne rritje né
leximin me zé€ té larte dhe né pérdorimin e materialit referimor e mbéshtetés; ata fillojné
té zgjerojné leximin e pavarur.

Té shkruarit

Nxénésit shkruajné fjali te shkurtra, q€ ndértohen me njé gjuhé té thjeshté pérshkruese
dhe shprehin me shkrim ndjenjat dhe reagimet vetjake. Nxénésit shkruajné paragrafé té



shkurtér qé pérshkruajné mikrokontekste té njohura, ata jané té afté t€ shkruajné
drafte hartimi.

VITI I DYTE

01.Teori e letérsisé

Objektivat e kursit:

Njohja me konceptet kryesore dhe me terminologjiné€.Njohja e zhvillimeve historike gé
prej antikitetit.Analizé praktike e teksteve t&€ ndryshme té pérzgjedhura.Llojet e teksteve
dhe té gjinive letrare.

Programi:

C’éshté letérsia, pérkufizimi.

Gjinité e letersisé , llojet e teksteve.

Lirika.

Tekste narrative

Drama.

Radiodrama dhe lloje té tjera tekstesh.

Retorika: nga antikiteti deri né ditét e sotme.

Stilistika, figurat stilistikore.

Norma dhe vleresimi letrar.

Teoria e letérsisé: Positivizmi, Marksizmi, Hemeneutika, shkenca e kulturés.

Bibliografi:

Jefling, Benedikt und Ralph Kéhnen: Einfihrung in die Neuere deutsche
Literaturwissenschaft. Stuttgart (Metzler) 2003.

Neuhaus, Stefan: Grundriss der Literaturéissenschaft. Ttibingen (A. Francke) 2. Aufl.
2005 (1. Aufl. 2003).

Fricke, Harald und Rudiger Zymner: Eintibung in die Literaturwissenschaft. Paderborn
(Schoéningh) 3. Aufl. 1996 und ofter.

02.Morfologji e gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:

Kursi synon t u japé studentéve njohuri bazé t&€ morfologjisé gjermane
Programi:

Pjeset e ndryshueshme dhe te pandryshueshme ligjerates dhe paradigma e tyre
Kategorite gramatikore te pjeseve te ligjerates

Ceshtje te pergjithshme gjuhesore

Bibliografi:

Helbig/Buscha — Deutsche Grammatik, Langenscheidt, Miinchen
Rug/Tomaszewski — Grammatik mit Sinn und Verstand, Klett Verlag Stuttgart



03.Tipologji tekstore e gjuhés gjermane (2)

Objektivi i kursit:

Té sistemojé njohurité e pérfituara lidhur me tipologjité e ndryshme tekstore, té
transmetojé mekanizmat kryesore té analizés sé teksteve duke ushtruar teknikat e
ndryshme té leximit. T€ zgjerojé njohurité globale (enciklopedike) népérmjet
pérzgjedhjes tematike té teksteve té pérdorura né mésim.

T& pérmirésojé aftésité komunikative dhe gramatikore té studentéve, si njé objektiv
dytésor i punés me tekste.

Programi:

Njeréz

Reklama

Kurt Tucholsky

Qytete

Guidé turistike: Dita e paré
Informacion pér turistét
Hunderéasserhaus

Gjuhét e huaja

Gjuhét e huaja né profesion
Autobiografi: Elias Canetti
Dashuria

Reportazh: Sinjalet e dashurisé
Shikimi i paré

Profesioni

Tregu i punés

Portret profesional

Veshja

Bibliografia:

Perlmann-Balme; Schwalb: Em — Hauptkurs, 1997, Max Hueber Verlag (Kurs und
Arbeitsbuch) Tekste té tjera aktuale sipas tematikave té lartpérmendura.

04.Histori e Mesjetés e Gjuhés Gjermane

Objektivat:

Njohuri mbi historiné e mesjetés shekulli V-XV té europés né pérgjithési dhe té véndeve
gjermanishtfolése né vecanti.

Programi:

Ndarja e perandoris€ romake,shkatérrimi i Romés dhe lévizjet e popujve .
“Superfuqgia” e re.- Kristianizmi.

Epoka e mesjetés.

Perandoria e shenjté romake

Késhillat si pararendés té parlamenteve

Zvicra né€ mesjeté.

Perandoria austriake dhe sundimi i hasburgéve


http://openlibrary.org/a/OL3167273A/M_Perlmann-Balme
http://openlibrary.org/a/OL3167274A/S_Schwalb

Luftérat fetare, lufta 30- vjecare.
Absolutizmi
Reanaissance.

Bibliografi:

Die Geschichte Europas, Britta Orgovanyi-Hanstein, Candor Verlag, 110 fage.

05. Gjuhé e huaj e dyté (3) NIVELI B1

Dégjimi

Nxénésit shprehin kuptimin e dialogéve dhe mesazheve té reja, té€ pércjella me gjuhé té
thjeshté, duke reaguar ndaj pikave kryesore dhe hollésive té réndésishme. Po ashtu
shprehin kuptimin gjithnjé e mé thellé te njé informacioni gojor té€ panjohur pér
shoqériné bashkékohore né vendin e gjuhés qé mésohet.

Té folurit

Nxénésit marrin pjesé né biseda te shkurtra, duke kérkuar dhe pércjellé informacion,
duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve pér pérjetime te parakohshme e aktuale
dhe plané té ardhshme. Nxénésit flasin pér tekste e tema té panjohura pér té€ vendosur
lidhje me té tjerét, pér té shprehur ndjenja, déshira, pér té kérkuar dhe ofruar
informacion.

Té lexuarit

Nxénésit shprehin kuptimin e teksteve té plota mé té shkurtra qé ngérthejné njé fjalor
té njohur dhe rréfejné ngjarje té kaluara, té tanishme, té€ ardhshme. Nxénésit shquajné
pikat kryesore né materialet autentike me njé fjalor t€ panjohur, ata i kuptojné gjithnjé
e mé mire shkrimet pér shoqgériné bashkékohore né vendin e gjuhés qé mésohet.

Té shkruarit

Nxénésit lidhin fjali me paragrafé pér té pércjellé te dhéna e mendime gé kané té béjné
me ngjarje té kaluara, te tanishme dhe té ardhshme. Nxénésit shkruajné pérshkrime
faktike dhe hartime krijuese pér pérjetimet vetjake duke pérdorur fjalorin dhe sintaksén
e pérshtatshme pér njé regjistér té€ vecanté.

06.Letérsi e Gjuhés B (1)

Objektivat e kursit:
Synohet tu jepen studenteve njohuri per periudhat e hershme te letersise gjermane .
Programi:

Fillimet e teksteve dhe letersie gjermane
Periudhizimi dhe karakteristikat kryesore
Veshtrim mbi veprat autoret dhe problematikat
Filluar nga fillimet dhe fillimin e mesjetes

deri te fillimi i iluminizmit.

Bibliografi:

Barbara Baumbann /Birgitta Oberle: Deutsche Literatur in Epochen. Ismaningen 1996.
leksionet e lendes

Viktor Zmegac (Hrsg.): Kleine Geschichte der deutschen Literatur. Von den Anfcingen bis
zur Gegenwart. Marix, Wiesbaden 2004


http://de.wikipedia.org/wiki/Viktor_%C5%BDmega%C4%8D

07. Léndé me pérzgjedhje .

Sociolinguistiké

Objektivat e kursit:

Kursi synon t'u japé studenteve njohuri mbi sociolinguistikén paré nga piképamja
historike, objektet dhe té zhvillimeve té sotme.Synimi éshté q ai té orientohet me
problematikat né lidhje me gjuhén e huaj, qofté pér pérkthim apo mésimdhénie.

Programi:

Koncepti i sociolinguistikés.

Objekti i studimit dhe nénndarjet e saj
Disiplinat gé lidhen me té.

Shkollat e reja té mendimit né kété fushé.

Bibliografi:

Pér t'u pércaktuar. Cikél leksionesh pérgatitur nga titullari i 1éndés

Pedagogji

Objektivat e kursit:

Hyrja né Pedagogji €shté kurs i destinuar pér studentét qé pérgatiten si mésues. Si
lénda kryesore e komponentit té formimit profesional ajo synon orientimin e studentéve
meésues té ardhshém né shkencat pedagogjike, zotérimin prej tyre té€ njohurive, aftésive
dhe té kompetencave bazé qé i duhen mésuesit pér té€ ushtruar profesionin. Né fund té
kursit studenti duhet té jeté i afté té zotérojé njohurité bazé té 1€ndé€s; té€ njohé dhe té
pérdoré té gjitha burimet e mundshme té literaturés dhe té€ informacionit té fushés; té
jeté i afté té orientohet drejt né problemet aktuale dhe té perspektivés pedagogjike; té
jeté i afté té zbatojné dijet e fituara né praktikén shkollore; té jené i afté té zgjidhé né
ményré krijuese situatat dhe detyrat pedagogjike qé ofron realiteti yné shkollor; té jeté i
afté té diskutojé, hulumtojé dhe té€ pérgatité punime té thjeshta pedagogjike; té
demonstrojé qéndrimin e duhur profesional sipas problemeve pedagogjike.

Programi:

Statusi i pedagogjisé si shkencé
Filozofité dhe strategjité e edukimit dhe té arsimimit
Institucioni shkollor

Sistemi arsimor né Shqipéri

Mésuesi

Nxénési

Mésimdhénia

Qéllimet dhe objektivat arsimore
Planifikimi i mésimdhénies

Metodat e mésimdhénies

Né nxénét

Organizimi dhe drejtimi i klasés
Faktorét qé ndikojné né mésimdhénie



Teknologjia mésimore
Vlerésimi i nxénésit
Vlerésimi i mésimdhénies dhe i mésuesit

Bibliografia

Bruner, Jerome: Kultura e edukimit, Tirané, 2003. (botim shqip)

Fraboni, Franco, Minerva, Pinto Franca: Manual i pedagogjisé sé pérgjithshme, Tirané,
2003. (botim shqip)

Fullan, Michael: Forcat e ndryshimit, Tirané&, 2003. (botim shqip)

Gardner, Haward: Mendja e pashkolluar, Tirané&, 2003. (botim shqip)

Gardner, Haward: Mendja e disiplinuar, Tirané, 2003. (botim shqip)

Gardner, Haward: Dimensionet e mendjes, Tirané&, 2003. (botim shqip)

Hyrje né psikologiji

Objektivat e kursit :

Te orientoje studentet ne fushen e Psikologjise Sociale

ti pajise studentet me njohuri e koncepte te garta per Psikologjine Sociale

ti njohe me teorite kryesore dhe strategjite perkatese ne lidhje me menaxhimin e
problemeve ne sferen e marredhenive sociale

ti ndihmoje studentet te kuptojne mjedisin social, te orientohen dhe te nderveprojne ne
menyre te sukseshme me te

te formoje te studentet kompetenca sociale dhe pershtatshmeri gjate nderveprimit social

Programi:

Objekti i Psikologjise Sociale, historia dhe drejtimet kryesore.

Vetja sociale, komponenti njohes, afektiv dhe i sjelljes.

Perceptimi social dhe komunikimi joverbal.

Njohja sociale. Kategorizimi, skemat dhe modelet e njohjes sociale.
Atribuimet. Dimensionet dhe teorite e atribuimeve.

Qendrimet sociale, percaktimi dhe matja e tyre. Procesi i ndryshimit te gendrimeve dhe
teorite.

Format e ndikimit social. Konformizmi, komplianca dhe obedience.
Paragjykimet. Formimi i steriotipeve, diskriminimi.

Ndikimet kulturore, evolucioni dhe sjellja. Ngjashmerite dhe dallimet gjinore.
Pushteti social dhe llojet e pushtetit.

Sjellja prosociale, altruizemi dhe egoizmi. Agresiviteti.

Lidershipi. Sjellja e lidershipit dhe modeli i liderit efektiv.

Bibliografia:

Dragoti, E., "Psikologjia sociale”, Tirane, 2004

Albanologji.
Objektivat e kursit:

Plotesim i njohurive te studenteve ne fushen e Albanologjise permes historikut dhe
albanologeve te ndryshem.



Programi:

Veshtrim i pergjithshem mbi Albanologjine

Joseph Ritter von Xylander

Franz Boop, Vepra albanologjike e tij.

Familja gjuhesore indoevropiane.

Johann Georg von Hahn.Jeta dhe veprat albanologjike.Burim i gjuhes shqipe.
Fjalori etimologjik i Gustav Mayer.Kontributi i tij ne etimologji dhe leksikologji.
Gustav Weigand,pikpamjet e tij lidhur me mardheniet shqgiptaro-rumune.
Norbert Jokl dhe burimi i gjuhes shqipe.

M.Lambertz dhe kontributi i tij ne fushen e gjuhes letrare dhe letersise shqipe.

Bibliografi:

Cikel leksionesh te pergatitura nga pedagogu i lendes (Gustav Weigand, Norbert Jokl,
M.Lambertz, Franz Boop, Johann Georg von Hahn etj).

Gjuhe D

NIVELI Al

Dégjimi

Nxénésit shprehin kuptimin duke reaguar ndaj urdhrave, pyetjeve ose pohimeve té
shkurtra e té thjeshta qé shqgiptohen né kushtet e klasés. Si edhe duke reaguar
drejtpérdrejt ndaj udhézimeve dhe urdhrave té pércjella gojarisht me fjali té thjeshta
nga situata dhe tema té pérditshme dhe me shpejtési pothuaj normale.

Té folurit

Nxénésit arrijné ti shqiptojné fjalét né ményré te pérafért me mbéshtetje gojore, ose
vizuale dhe té reagojné me faza té shkurtra ndaj shtysave té klasés, duke emértuar ose
pérshkruar njeréz, vende, objekte apo situata.

Té lexuarit

Nxénésit shprehin kuptimin e fjaléve té vecanta, duke ua pérshtatur tingujt germave
dhe duke lexuar me zé té larté fjalé dhe fraza té njohura té€ vecanta. Nxénésit shprehin
kuptimin e teksteve dhe dialogéve te shkurtér, t€ ndértuar me njé fjalor té njohur.

Té shkruarit

Nxénésit kopjojné sakté fjalé ose fraza te shkurtra te njohura, etiketojné objekte
rrethanore, dallojné dhe pérzgjedhin fjalé te pérshtatshme pér té plotésuar togfjalésha.
Nxénésit shkruajné me ortografi té kuptueshme fraza te ngulitura pér tema té njohura.

Mendimi politik shoqeror shqgiptar.

Objektivat e kursit:

Synohet té sjellim njé formim filozofiko shoqéror qé té kontribojé pér njé identitet
kombétar dhe europian qé€ do té pérmirésonte cilésité e qytetarit dhe shtetasit shqiptar
pér pjesmarrje né ide dhe programe té zhvillimit té vendit.

Besimi né kété kontribut bazohet né pohimin se:

“Mendimi dhe Filozofia politike mund té pércaktohet si njé refleksion filozofik mbi
historiné e mendimit dhe programeve té zhvillimit shtriré né histori, gjé qé do té
mundésonte lindjen dhe fuqizimin e ideve mbi menaxhimin mé té miré t&€ mundshém té
jetés soné kolektive, institucioneve shogérore dhe politike si dhe praktikat sociale,



bazuar mbi vlerat njerezore si té drejtat e njeriut, liria, drejtesia, patriotizmi, barazia,
dinjiteti”.
Qasur kétij moduli do té vijé krahasimi i modeleve orientale dhe oksidentale té zhvillimit
té vendit, dilemé kjo g€ plejada e mentoréve e sjell pérmes botimeve .
Moduli mundéson gé té diskutohet pér Shqipériné Europiane té ideuar nga kjo plejadé
mentorésh
Moduli do té hedhé ide dhe vlerésime mbi pérvojén dhe kontributin e mendimit politik
shoqéror filozofik shqiptar, né cilési mentorésh e programatorésh alternativash zhvillimi
né 3 periudha té médha té historisé sé€ vendit:

1. kur filloi té ideohej pavarésia e shqiptaréve nga Turqia drejt shtetformimit,
2. kur u shpall Pavarésia dhe filloi shtetformimi
3.pas pushtimit té Italisé fashiste né 1939 deri né 1945 né raport me modelet e shtetit
dhe programet e zhvillimit nén kété kontekst ngjarjesh.

né vendkurpér té vlerésuar traditén, treshégiminé né funksion té zhvillimeve socio
politike brenda filozofis€ sé€ integrimit europian té vendit.

Programi:

Objektiva dhe rregullat e mbarévajtjes sé 1éndés. Mendimi dhe filozofia politike
europiane e viteve né fokus. Shqipéria e kétyre viteve dhe mendimi shqiptar, cilési,
shkolla dhe gjeografi shtrirje. Vlerésim mbi kohén, figurat dhe kontributet. Grupimi i
profileve té tyre dhe referenca né zhvillimet politiko shqérore té vendit. Vlerésim i
pérgjithshém. Periudha e parapavarésisé. Vaso Pasha. Sami Frashéri. Periudha e
pavarésisé. Luigj Gurakuqi, Mithat Frashéri, Faik Konica. Fan S Noli, Gjergj Fishta.
Anton Harapi, Zef Valentini, Ernest Koliqi. Branko Merxhani,Vangjel Koca, Periudha e
luftés e pas saj. Safet Butka, Sejfulla Maleshova, Zef Mala, Arshi PIPA, Ismet Toto.

Bibliografi:

Ndricim Kulla,Antologjia e Mendimit Shqiptar (Literatura bazé e punimit mbi tekst)
Branko Merxhani,Vepra e plote

Krist Maloki,Orjental apo Oksidental,Mehdi Frashri,Probleme shqiptare,Gjergj Fishta
Lahuta e malésisé,Faik Konica,Vepra,Fan Noli,Vepra,Zef Valentini,Statusi personal né
Shqipéri,Zef Valentini,Ligji i Maleve,Zef Valentini,E drejta e komuniteteve,Mid'had
Frasheri,Elita shqiptare,Tajar Zavalani,Misioni i shekullit XX,Ernest Koliqi,Vepra
Branko Merxhani,Formula e Neoshqiptarizmés,Fishta,Satirika,Vangjel Koca

08. Sintaksé e Gjuhés Gjermane.

Objektivat e kursit:

Kursi synon tu japé studentéve nocionet bazé té sintaksés qé€ pérfshijné sintaksén e
fjalés dhe té fjalisé.

Programi:

Sintaksa e fjalés

Gjymtyrét e fjalis€ (gjymtyrét kryesore dhe té dyta)

Rendi i gjymtyréve té fjalisé

Sintaksa e fjalisé

Llojet e fjalive sipas kritereve: fonetik, morfologjik, sintaksor dhe semantik.
Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté



Bibliografi:
B.Kadzadej “Deutsche Syntax” Dudaj, 2002.

Duden, Grammatik der deutschen Gegnéartssprache, 1984.
Helbig/Buscha ,Deutsche Grammatik” Langenscheidt, 2004

09.Histori moderne/bashkékohore e gjuhés gjermane.

Objektivat e kursit:

Studentét marrin njohuri mbi historiné e shekullit XX t& vendeve gjermanishtfolése
Programi:

Historia e luftés sé dyté botérore.

Historia e ndarjes sé Gjermanisé.

Vendet gjermanishtfolése dhe EU.

Bibliografi:

Wimmers, Geschichte des XX Jahrhunderts, Hueber, 1998, 350 fage

Cikél leksionesh pérgatitur nga titullari i 1€ndés

10.Tipologji tekstore e gjuhés gjermane (3)

Objektivat e kursit:

Kursi synon t’u japé studenteve nocionet bazé t& komunikimit si dhe t’i pérgatisé ata né
njé nga drejtimet kryesore té formimit gjuhésor sic éshté leximi, puna me tekstin.

Programi:
Analiza té hollésishme té teksteve té€ ndryshme bashkékohore té gjuhés gjermane.
Bibliografi:

Tekste autentike té marré nga burime té ndryshme literature té gjuhés gjermane.

11.Letérsi e gjuhés B (2)

Objektivat e kursit:

Synohet tu jepen studentve njohuri per periudhat nga iluminizmi deri te Bidemeier.
Programi:

Perfshin trajtimin e gjere te periudhave nga iluminizmi te biedemeier .Periudhizimi dhe
karakteristikat kryesore

Veshtrim mbi veprat autoret dhe problematikat.

Trajtim konkret te shembujve te gjinive te ndryshme ne keto periudha.

Bibliografi:



Barbara Baumbann/Birgitta Oberle: Deutsche Literatur in Epochen. Ismaningen 1996.
leksionet e lendes

Viktor Zmegac (Hrsg.): Kleine Geschichte der deutschen Literatur. Von den Anféingen bis
zur Gegenéart. Marix, wiesbaden 2004

12.Stilistiké e gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:
Synohet tu jepen studenteve njohuri per njesite themelore te stilistikes, si ato te
makro edhe mikrostilistikes .

Programi:

Stilistika, historia

Stili dhe llojet , mjetet

Gjuha e shkruar dhe gjuha e folur
Mikro dhe makrostislistik dhe ndarjet
Figurat

Bibliografi:

Gottert K. H., Jungen O. Einfiihrung in die Stilistik. Eilhelm Fink-Verlag: Mtinchen,
2003.

Lloshi, Xhevat Stilistika dhe pragmatika shblu 2001

Barbara Sandig: Textstilistik des Deutschen, 2. vollig neu bearb. und eré. Aufl. de
Guyter, Berlin 2006,

Bussmann H. Lexikon der Sprachéissenschaft. Alfred Kroner Verlag:

Stuttgart, 1990.

Dibra, Klodeta; Varfi, Nonda; Gjuhesi teksti. Shtepia botuese e librit Universitar Tirane
1999

Bernhard Sowinski, Stilistik, Metyler verlag botuese, Stuttgart 1991, K. Dibra, N.
Varfi Gjuhesi teksti, ShbluTirane, 1999

Xhevat Lloshi, Stilistika dhe Pragmatika Toena 1999

13.Leksikologji e Gjuhés Gjermane

Objektivat e kursit:

Lenda e loksikologjise ka per objekt studimin sistematik te leksikut te gjermanishtes
moderne.Duke filluar me trajtimin e fjales, e konsideruar si njesia baze e leksikut dhe e
gjuhes, disiplina synon te trajtoje te gjitha mardheniet sistematike dhe formale, ge
lidhin fjalet dhe I japin leksikut karakter sistematik. Pergjate kursit studiohet
gjithashtu shumekuptueshmeria ne gjuhen gjermane, marredheniet sinonimike,
antonimike, homonimike dhe polisemike,fushat leksiko semnatike, burimet e pasurimit
te leksikut si edhe shtresat e ndryshme leksikore..Lenda trajton gjithashtu
informacione mbi ndryshimet qe ka pesuar leksiku I gjuhes gjermane ne vite dhe
tendencat e levizjeve te tij ne ditet e sotme.Seminaret praktike perqendrohen ne
rimarrjen e problemeve themelore, te trajtuara teorikisht dhe trajtimi I tyre me ushtrime
te ndryshme.

Programi:


http://de.wikipedia.org/wiki/Viktor_%C5%BDmega%C4%8D

Objekti i studimit te leksikologjise

Fjala si shenje gjuhesore, Kendveshtrimi semiotik i fjales
Fjaleformimi

Semantika leksikore

Papercaktueshmeria e kuptimit

Shumekuptueshmeria: polisemi, homonimi, antonimi.
Marredheniet kuptimore mes fjaleve

Frazeologjia

Tiparet tekstuale te frazeologjismave

Bibliografi:
Michael Schlaefer, Erich Schmidt, Lexikologie und Lexikographie, Verlag, 2002

Christine Romer \ Brigitte Matzke, Lexikologie des Deutschen, narr studienbticher,
Tubingen, 2005

14.Gjuhé e Huaj e dyté (4)

Niveli B2

Dégjimi

Kuptohen pérmbajtjet kryesore té teksteve komplekse me tematiké konkrete dhe
abstrakte. Shquhen dhe kuptohen c¢éshtjet kryesore té njé pérmbajtjeje t&€ panjohur né
tekste mé té gjata ku pérdoren fjali mé komplekse, té pércjella gojarisht me ndonjé
pérséritje. Ata shprehin kuptim té gjeré té€ pasazheve mé té gjata, plot fjalé té
panjohura, té pércjella gojarisht me shpejtési normale.

Té folurit

Zhvillohen biseda spontane e té rrjedhshme me pjesétarét qé e kané até gjuhé pér gjuhé
amétare dhe biseda rrjedh pa véshtirési pér té dyja palét. Mund té shprehet géndrimi
lidhur me njé céshtje aktuale dhe té jepen avantazhet dhe disavantazhet e mundésive té
ndryshme. Mund té diskutohen céshtje me interes vetjak aktual, jepen dhe pérligjen
mendime me besim, duke pérdorur shqiptim e intonacion pérgjithésisht té sakté.

Té lexuarit

Kursantét shprehin kuptimin e njé shumeéllojshmérie tekstesh té tipave té& ndryshém, qé
ngérthejné fjali komplekse dhe njé fjalor té panjohur; ata jané né gjendje té€ konsultojné
lloj-lloj materialesh té njohura referuese. Ata pérzgjedhin materialet gé u pérshtaten
aftésisé sé tyre individuale pér té lexuar dhe tregojné se i kuptojné miré shkrimet pér
shoqgériné bashkékohore né vendet anglishtfolése.

Té shkruarit

Kursantét shkruajné duke pérmbushur kérkesat e njohura té lexuesve dhe géllimet
funksionale me njé ortografi dhe gramatiké pérgjithésisht té sakté. Ata shkruajné
pasazhe té zgjedhura rreth temave té njohura me stile t€ pérshtatshme pér kontekste té
reja, por té vecanta.

VITII TRETE

01.Qytetérim i gjuhés gjermane (1)

Objektivat:



Njohuri te thelluara mbi kulturen, strukturen politike dhe shoqerore si dhe aspekte te
jetes se perditshme te vendeve gjermanishtfolese.

Programi:

Veshtrim i pergjithshem mbi RFGJ.

Veshtrim i pergjithshem mbi Austrine.

Veshtrim i pergjithshem mbi Zvicren.

Emri dhe kuptimi i tij kontrastiv.

Pershendetja dhe kuptimi i saj kontrastiv.

Te ngrenit dhe te pirit dhe kuptimi i tyre kontrastiv.
Karakteristika te jetes se perditshme ne vendet gjermanishtfolese.
Festat ne vendet gjermanishtfolese.

Tabute dhe kuptimi i tyre kontrastiv

Familja dhe politikat sociale ne vendet gjermanishtfolese.

Bibliografi;
Zwischen den Kulturen, Hansen/Zuber, Langenscheidt, 1997, 100 fage si dhe cikel

leksionesh te pergatitura nga pedagogu.

02.Glotodidaktikée

Objektivat e kursit:

Kursi synon t'u jape studenteve njohuri baze mbi didaktiken dhe metodiken e
mesimdhenies se gjuhes gjermane duke pasur ne gender te vemendjes punen me kater
shprehite gjuhesore te aktivitetetit me gjuhen e huaj si leximi, te folurit, te degjuarit dhe
te shkruarit. Aspekt tjeter eshte roli i mesimit te gramatikes ne mesimin e gjuhes se
huaj dhe aspekte te tjera te karakterit nderkulturor.Nje drejtim tjeter i punes eshte
edhe dhenia e njohurive mbi zhvillimin historik te metodave te mesimdhenies te gjuhes
gjermane

Programi:

4 aftésité gjuhésore
Aftésia e té folurit
Té dégjuarit dhe té folurit
Format sociale né aktivitetet e té folurit dhe ushtrimet pérkatése
Si veprojmé pér té nxitur nxénésin té flasé?
Aftésia e té lexuarit.
Aktivitete me tekstet né mésim
Kontekstualizimi
Pjesémarrja e nxénésit né mésim
Prioriteti i punés né grup
Autenticiteti i teksteve
Parimi i shuméllojshmérisé sé teksteve dhe prdorimit fleksibél té tyre né mésimin e
gjuhés sé huaj. Shembuj praktiké
Aftésia e té dégjuarit nga:
Té kuptuarit me dégjim. Nga: Fertigkeit Héren Langenscheidt
Aftésia e té shkruarit nga:
fertigkeit Schreiben nga Bernd Kast Fernstudienangebot Langenscheidt.
Gramatika komunikative.
Pérse duhet mésimi i gramatiks?



Nga gramatika né komunikim dhe anasjelltas
Mésimi i gramatikés dhe komunikimi.

Bibliografi:

Cikel leksionesh te pergatitura nga pedagogu i lendes.

03.Letérsi e gjuhés gjermane (3)

Objektivat e kursit:

Synohet tu jepen studenteve njohuri per periudhat nga Biedemeier deri te
expresionizmi.

Programi:

Perfshin trajtimin e gjere te periudhave nga biedemeier.

Periudhizimi dhe karakteristikat kryesore.

Veshtrim mbi veprat autoret dhe problematikat.

Trajtim konkret te shembujve te gjinive te ndryshme ne keto periudha.

Bibliografi:
Barbara Baumbann/Birgitta Oberle: Deutsche Literatur in Epochen. Ismaningen 1996.
Leksione te pergatitura nga titullari i lendes.

Viktor Zmegac (Hrsg.): Kleine Geschichte der deutschen Literatur. Von den Anfcingen bis
zur Gegenwart. Marix, Wiesbaden 2004

04.Tipologji tekstore e gjuhés gjermane (4)

Objektivat e kursit:

Kursi synon t’u japé studenteve nocionet baze te komunikimit si dhe t’i pérgatisé ata ne
katér drejtimet kryesore te formimit gjuhésor si: Lexim, Dégjim, Shkrim dhe Shprehi té
té folurit.

Programi:

Tema te ndryshme pér formimin gjuhésor dhe thellimin e njohurive kulturore, te njé
niveli kryesisht mesatar, bazuar mbi metodén mésimore “EM”

Bibliografi:
Michaela Perlmann-Balme , Susanne Schwalb “EM” Hauptkurs , Arbeitsbuch, nga

Max Hueber Verlag, 2001, nr i fageve 170 + 120

05.Gjuhé e huaj e dyté (5)
Niveli C1

Dégjimi
Kuptohet njé gamé e gjeré tekstesh té€ gjata e té komplikuara duke pérfshiré edhe
kuptimet implicite. Shprehet kuptim i miré i njé fjalimi té gjaté té panjohur dhe


http://de.wikipedia.org/wiki/Viktor_%C5%BDmega%C4%8D

zhvillohet dégjimi i tyre i pavarur, duke reaguar ndaj njé shuméllojshmérie t&€ madhe
burimesh.

Té folurit

Gjuha mund té pérdoret né ményré té efektshme dhe fleksible né jetén shoqgérore dhe
profesionale apo edhe pér kualifikim e studime. Mund té shprehesh qarté, né ményré té
strukturuar e té detajuar lidhur me céshtje komplekse dhe té pérdorésh né ményrén e
duhur mjete té ndryshme pér lidhjen e tekstit.

Té lexuarit

Tregohen aftési pér té rrokur shpejt thelbin e njé pasazhi dhe lexohen me besim tekste
gé trajtojné tema té panjohura dhe ngérthejné njé gjuhé komplekse. Kursantét tregojné
se kuptojné miré tekste té larmishme, qé ngérthejné njé fjalor t€ panjohur dhe
konsultojné pa véshtirési e me besim njé shuméllojshméri burimesh té pérshtatshme
referimore.

Té shkruarit

Kursantét redaktojné dhe rishkruajné hartime, duke pérdorur burime referimore pér té
zgjeruar fjalorin dhe pérshtasin fjalorin e mésuar mé paré pér géllime té reja. Ata
shkruajné me koherencé dhe struktura pérgjithésisht té sakta pér aspekte pérfagésuese
té kulturés sé vendeve anglishtfolése.

06.Gjuhési teksti

Objektivat e kursit:

Kursi synon t'u jape studenteve nocionet baze te gjuhesise se tekstit si dhe t’i pajise me
njohurite baze te organizimit te brendshem te tekstit.

Programi:

Kuadri historik i gjuhesise se tekstit
Objekti i studimit te Gjuhesise se tekstit.
Perkufizimi i tekstit dhe organizimi i tij i brendshem
Kriteret dhe parimet e tekstualitetit
Format e rimarrjes.

Konzepti tema-rema i shkolles se Prages
Funksionet kryesore tekstore

Tipologjite tekstore

Koherenca gjuhesore dhe kohezioni
Anafora e drejtperdrejte dhe e ndersjelle
Rimarja nepermjet peremrave

Ushtrime dhe analize tekstesh

Analize tekstesh

Bibliografi:

Brinker, Klaus, Sven Frederic Sager (1989).

Linguistische Gesprdchsanalyse. Eine Einfiihrung (= Grundlagen der Germanistik 30).
Berlin: Schmidt.

Brinker, Klaus, Gerd Antos, Eolfgang Heinemann, Sven F. Sager (Hrsg.) (i. Dr.).

Text- und Gesprdchslinguistik / Linguistics of Text and Conversation. Ein internationales
Handbuch zeitgendssischer Forschung / Berlin/Neé York: de Gruyter.

Brinker, Klaus. ,Aspekte der Textlinguistik“ G.Olms,

07.Léndé me pérzgjedhje




Letérsi e krahasuar

Objektivat e kursit:
Njé hyrje né komparativistiké dhe perspektiva té disiplinés
Programi:

Histori e kompartivistikés
Teoria dialoguese

Krahasime tipologjike

Studime krahasuese té recipimit

Bibliografi:

Yves Chevrel Letersia e krahasuar Albin 2002
Weissstein, U Einf in die Vergl Littwiss Stuttgart, Kohlhammer 1968
Autorinnen Lexikon, Metzler 1998

Gjuhe D
NIVELI A2

Dégjimi

Nxénésit shprehin kuptimin duke reaguar ndaj pikave kryesore né pérshkrimet gojore
té mikrokonteksteve ose rréfimet bazé€ me ndonjé pérséritje. Ata jané té afté té shprehin
kuptimin e rréfimeve dhe pérshkrimeve té njohura, qé kané lidhje me ngjarje té
kaluara, té tashme dhe té ardhme, me ndihmén e pérséritjes dhe té gjesteve.

Té folurit

Nxénésit japin pérgjigje té€ shkurtra pér ato cka shohin dhe dégjojné, duke pérdorur
fraza té shkurtra pér té€ shprehur veprimet, déshirat, ndjenjat, qéllimet vetjake.
Gjithashtu ata marrin pjese né skenaré te shkurtér, t€ parapérgatitur qé bazohen né
bashkébisedime té ndértuara me fraza té€ ngulitura, qé pérdoren pér té pérshéndetur,
pér té kérkuar ose ofruar ndihmeé.

Té lexuarit

Nxénésit shpérfaqgin fillesat e leximit te pavarur, pérdorin kontekstin pér té interpretuar
kuptimin dhe shprehin reagim vetjak ndaj leximit. Nxénésit tregojné besim ne rritje né
leximin me zé& té larte dhe né pérdorimin e materialit referimor e mbéshtetés; ata fillojné
té zgjerojné leximin e pavarur.

Té shkruarit

Nxénésit shkruajné fjali te shkurtra, qé ndértohen me njé gjuhé té thjeshté pérshkruese
dhe shprehin me shkrim ndjenjat dhe reagimet vetjake. Nxénésit shkruajné paragrafé té
shkurtér qé pérshkruajné mikrokontekste té€ njohura, ata jané té afté t€ shkruajné
drafte hartimi.

Gjuhési e krahasuar

Objektivat e kursit:

Analiz€ né nivel teorik, ballafaqim i dy sistemeve gjuhésore, shqipes dhe
gjermanishtesAnalizé mbi njé bazé eksperimentale pérmes sé cilés pércaktohen,
pohohen apo hidhen poshté parashikimet teorike té formuluara



Programi:

Krahasim per gellime didaktike i dy gjuheve per te nxjerre ne pah dallimet dhe per te
parashikuar gabimet e mundshme me shkak interferencen gjuhesore.

Bibliografi:
Nickel G. Papers in contrastive linguistics, London. Cambridge University Press. 1971

Weinreich U. Languages in contact Neé York 1953
Cikél leksionesh pérgatitur nga titullari i léndés

Gjuhesi e pergjithshme.

Objektivat e kursit:

Kjo 1éndé synon t'u japé studentéve njé informacion sa mé té gjeré lidhur me gjuhésiné
si shkenca mbi gjuhén. Ata do té thellojné njohurité e tyre né€ fushén e gjuhésisé
teorike. Do té pérshkruhet gjuha si dukuri semiotike duke dalé né pah vec té tjerash
dhe lidhjet e saj me shkencat e tjera. Né pérfundim té kétij moduli pjesémarrésit do té
jené né gjendje té kuptojné gjuhén si njé sistem abstrakt, té shpjegojné dukurité e
shumta gjuhésore si dhe do té keté né njohuri mbi teorité dhe shkollat e ndryshme
gjuhésore zhvilluar né shekullin XX.

Programi:

Kushtet historike té gjuhésisé moderne

Hulumtimi shkencor i gjuhés, zhvillimi i gjuhésisé qé né zanafillén e saj

Ideologjia pozitiviste dhe antipozitivizmi né gjuhési

Gjuha dhe ligjérimi, kodi dhe mesazhi, kompetenca dhe performanca. Objekti i
gjuhésisé sipas Sosyrit dhe sipas Comskit

Koncepti i shenjés gjuhésore

Forma dhe pérmbajtja né gjuhé. Pérmbajtja, kuptimi dhe funksioni i njésive gjuhésore
Strukturalizmi, parimi i funksionalitetit, transformacionet

Familjet gjuhésore

Bibliografia:

Coseriu, Eugenio (1992): Einftihrung in die allgemeine Sprachwissenschaft, 2. Auflage
Francke Verlag Ttbingen.

Lyons, John (1995): Einftihrung in die moderne Linguistik, 8. unv.Auflage Munchen,
C.H. Beck, 1995

Ferdinand de Saussure (2001): Grundfragen der Allgemeinen Sprachwissenschaft,
Gruyter

Linke,A./ Nussbaumer, M./ Portmann, P.R.: Studienbuch Linguistik, 2. Auflage,
Tuabingen 1994

Hoffmann, L.: Sprachwissenschaft. Ein Reader Berlin/ New York 1996

Bartscha, B.: Methoden der Sprachwissenschaft. Von Hermann Paul bis Noam Chomsky
Berlin, Erich Schmidt, 1996

Bussmann, H: Lexikon der Sprachwissenschaft. 3. aktualis. u. erw. Auflage, Stuttgart,
Kréner 2002



Grewendorf, Gunther u.a. Sprachliches Wissen. Eine Einfiihrung in moderne Theorien
der grammatischen Beschreibung, 8. Auflage, Frankfurt a.M., Suhrkamp, 1996
Homberger, D. Sachwdérterbuch zur Sprachwissenschaft. Stuttgart, Reclam 2000.

Hyrje né Teoriné e Komunikimit

Objektivat e kursit:

Moduli synon té analizojé modelet dhe teorité kryesore t€ komunikimit.

Programi:

Pjesa e paré e programit trajton komunikimin né jetén e pérditshme, qéndrimi né
publik té aktoréve té ndryshém shoqéroré dhe modelet té analizés sé
mass-mediave.Pjesa e dyté e programit analizon ndryshimet e béra nga
mass-mediat né bashkékohésiné: proceset e modeleve kulturoré
televizivé, krijimi i kohéve dhe hapésirave té reja shoqérore.

Bibliografi:

Cikél leksionesh pérgatitur nga titullari i 1éndés.

08.Qytetérim i Gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:
Studentet marrin njohuri mbi kulturén dhe traditat e vendeve gjermanishtfolése
Programi:

Sistemi politik ne RFGJ.

Sistemi politik ne Austri.

Sistemi politik ne Zvicer.

Sistemi ekonomik ne RFGJ.

Sistemi ekonomik ne Austri.

Sistemi ekonomik ne Zvicer.

Mediat dhe kultura ne RFGJ.

Mediat dhe kultura ne Austri

Mediat dhe kultura ne Zvicer.
Studimi ne vendet gjermanishtfolese.

Bibliografi:
Hansen,Zuber, Zwischen den Kulturen,Langenscheigt,1997,100 faqe

Cikél leksionesh pérgatitur nga titullari i léndés

09.Pérkthim (shqip-gjermanisht)

Objektivat e kursit:



Kursi synon t’i aftésojé studentét né pérkthimin e terminologjisé specifike té gjuhéve
administrative — juridike.

Programi:

Pérkthim i teksteve nga gjermanishtja né shqip

Pérkthimi teksteve nga shqipja né gjermanisht

Njé pérmbledhje e terminologjisé specifike, t&€ pérdorur gjaté
ushtrimeve.

Bibliografia:

Pjesé nga kodet juridike ( gjermanisht dhe shqip)

10.Letérsi e Gjuhés gjermane (4)

Objektivat e kursit:

Objektivat e kursit: Kursi synon njohjen e historisé sé letérsisé gjermanike té shekullit
XX, ndarjen e saj né epoka, rrymat dhe tendencat stilistikore. Studentét do té njihen me
autorét mé né zé, dhe veprat e tyre mé pérfaqgésues népérmjet analizave dhe
interpretimeve té kétyre veprave.

Programi:

Letérsia e viteve 20

Letérsia e autoréve né emigrim

Letérsia e pasluftés né Gjermani, Austri, Zvicér

Bibliografi:

B. Baumann, B. Oberle, Deutsche Literatur in Epochen, Hueber Verlag 1985

Die deutsche Literatur in Text und Darstellung, 16 Bd. Reclam
Cikél leksionesh, pérgatitur nga titullari i l€éndés

11.Didaktiké e gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:

Njohje e historikut té mésimdhénies sé gjuhéve té huaja né pérgjithési dhe e gjuhés
gjermane né vecanti.

Njohje e prioriteteve té ndryshme né mésimdhénie né kohé té ndryshme

Kuptim i drejté i té pérbashkétave, por dhe i dallimeve nga njéra metodé né tjetrén né
drejtim té: bazave pedagogjike, linguistike, parimeve t€ mésimdhénies né kohé té
ndryshme.

Njohja e programit mésimor té€ gjuhés sé huaj né dritén e parimeve qé pércaktojné
géllimet pér t'u arritur.

Programi:

Cfaré quhet metodé? Terma e koncepte qé lidhen me konceptin metodé e mésimdhénies
sé gjuhés sé huaj.

Metoda tradicionale e mésimdhénies sé gjuhés gjermane

Metoda direkte



Metoda audiolinguale dhe audiovizuale

Metoda ndérmjetése

Metodika dhe didaktika komunikatave

Parimi i shkémbimit kulturor pérmes mésimit té gjuhés sé huaj

Komunikimi me gojé né mésimin e gjuhés sé huaj

Puna me tekste

Gramatika komunikatave né mésim

Si pércojmé pérmes mésimit edhe qytetérimin e vendit gjuhén e té cilit mésojmé?

Bibliografi:

Fernstudienprojekt zur Fort- und Weiterbildung im Bereich Germanistik und deutsch
als Fremdsprache

Deutsch als fremdsprache Anregungen fuer einen kommunikativen Unterricht
Bohmann Verlag

12.Gjuhé e huaj e dyté (6)
Niveli C2

Dégjimi

Kursantét kuptojné dhe reagojné né ményrén e duhur ndaj folésve té€ ndryshém té
gjuhés standarte pér tema té larmishme. Ata shprehin kuptim té hollésishém té
kuptimeve gojore pér kulturén dhe pér shogériné bashkékohore té vendit, gjuha e té
cilit po mésohet; ata mund té pérmbledhin me gojé hollésité e njé bashkébisedimi ose té
njé séré udhézimesh gojore.

Té folurit

Mund té shprehesh spontanisht dhe rrjedhshém pa gené nevoja té kérkohet shpesh
fjala e duhur. Gjuha e huaj mund té pérdoret me efikasitet dhe fleksibilitet né jetén
shoqgérore dhe profesionale si dhe pér studim. Mund té shprehesh né ményré té
strukturuar dhe té hollésishme né lidhje me céshtje komplekse duke pérdorur me vend
mjete té&€ ndryshme pér té formézuar tekstin. Diskutohen fakte, ide, pérjetime duke
zotéruar me besim fjalor, struktura dhe referime kohore té larmishme. Shfagen me
besim njohurité e tyre pér shogériné bashkékohore té vendeve anglishtfolése.

Té lexuarit

Kuptohet njé gamé e gjeré e teksteve té gjata dhe me pérmbajtje té€ ndérlikuar, me
nénkuptime té mundshme. Ata shprehin kuptim té sakté né leximin global; jané né
gjendje té dallojné tiparet kryesore dhe té lexojné pa véshtirési tekste nga mé té
ndryshmet, qé kané njé karakter té pandérmjetésuar. Tregojné se i kuptojné miré
shkrimet e ndérlikuara pér shogériné bashkékohore né vendin e gjuhés qé mésohet; ata
tregojné aftési pér té shpjeguar dhe pérmbledhur tekste té ndryshme.

Té shkruarit

Shkruhen pasazhe té shkurtéra, té hartuara sakté, rreth temave konkrete dhe krijuese
me stile dhe regjistra té pérshtatshém pér kontekste té caktuara. Mund té shkruhet
gjeré e gjaté dhe me besim e saktési pér aspekte abstrakte té kulturés dhe ményrés sé
jetesés né vendet anglishtfolése.

13.Histori e gjuhés gjermane

Objektivat e kursit:

Studentét njihen me njohurité thelbésore rreth céshtjeve té studimit historiko-diakronik
té evoluimit té gjuhés gjermane.



Programi:

Cfaré éshté historia e gjuhés?

Transformimi gjuhésor — Si ndryshojné gjuhét?

Né planin fonetik

Planin morfologjik dhe sintaksor

Né rrafshin e kuptimit té fjaléve

Klasifikimi i Gjuhéve: Gjuhét indoevropiane dhe familje té tjera gjuhésh
Gjuhét gjermanike

Gjermanishtja e Epérme e Vjetér (rreth viteve 750 deri 1050)
Konteksti historik dhe social

Tekstet dhe shkrimet e késaj epoke

Gjermanishtja e Epérme e Mesme (rreth viteve 1050 deri 1350)
Konteksti historik dhe social

letérsia e oborreve mbretérore

Gjermanishtja e hershme e re (rreth viteve 1350 deri 1650)
Konteksti historik dhe social

Qytetet dhe shtetet e vogla

Reformacioni, Lufta 30-vjecare

Martin Lutheri, Unifikimi gjuhésor

Shtypshkrimi

Humanizmi: Latinishtja dhe Gjermanishtja

Gjermanishtja e Epérme e Re (duke filluar nga 1650)
Konteksti historik dhe social

Absolutizmi, revolucioni francez, revolucioni industrial
Gjuha letrare si shembull, gjuha kombétare standarde
Normézimi i gjuhés

Ndikimet e fréngjishtes dhe anglishtes

Gjermanishtja e ditéve té sotme

Ndryshimet dhe tendencat

Ndikimi i anglishtes, kritika gjuhésore

Fjaléformimi

sintaksa, gjatésia e fjalive
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